
21-22 
FEBBRAIO 

2025
PAL. SAN GIORGIO

TRANI

HOT TOPICS 
IN MEDICINA 
FETALE

Direttore scientifico: Paolo VolpeMEDICALCHANNEL.it
Provider e segreteria organizzativa:

Con il patrocinio di:

eventi@medicalchannel.it 051.325691

Presidenti:
A. Belpiede, P. Volpe�

Con il contributo non condizionante di:



PROGRAMMA DEL CORSO
VENERDI 21 FEBBRAIO SABATO 22 FEBBRAIO

10:00

10:30

10:50

11:10

11:30

11:50

12:10

12:40

13:00

14:00

14:20

14:50

15:10

15:30

16:00

16:20

16:40

17:00

17:20

17:50

18:10

18:30

APERTURA DEI LAVORI - Presentazione del corso

VALUTAZIONE DEL CERVELLO FETALE:

I REPERTI ECOGRAFICI A CUI SOLO OGGI SAPPIAMO DARE UN NOME

Moderatori: V. De Robertis - D. Paladini

Introduzione alle novità nella valutazione del cervello fetale dal I al II trimestre

Terzo ventricolo, acquedotto di Silvio e... dintorni: dalla normalità alla patologia

Corni anteriori anomali e parete ventricolare irregolare: quale significato

Cavo del Velo Interposito: i reperti ecografici dal I al II trimestre

Romboencefalosinapsi parziale e completa

Discussione

DEMO LIVE

Lunch

PROBLEMATICHE LEGATE ALLA MISURAZIONE IN ECOGRAFIA OSTETRICA

Moderatori: E. Di Naro - G. Rembouskos

L’importanza della misurazione del CRL e outcome fetale

Scelta delle curve di crescita da utilizzare

Il ruolo della misurazione nella diagnosi di alcune patologie fetali

L’importanza delle misurazioni in sala parto

Discussione

MORTE IN UTERO

Moderatori: V. De Robertis, P. Volpe

“Morte in utero”: il dato epidemiologico

Morte endouterina: nuovi approcci predittivi

Morte endouterina: inquadramento diagnostico e prevenzione

Principali anomalie congenite fetali associate a morte in utero

Morte in utero di un gemello: quale gestione

Autopsia virtuale post-mortem

Discussione

Fine prima giornata

 A. Belpiede, P. Volpe

P. Volpe

D. Paladini

G. Pilu

N. Volpe

P. Volpe

P. Volpe

M. C. Bosco

G. Pilu

D. Paladini

G. Pilu

A. Belpiede

G. Rembouskos

T. Fanelli

V. De Robertis

C. Olivieri

S. Boito

I. Fantasia

P. Volpe

G. Volpe

N. Persico

V. De Robertis

F. Grati

M. Panarelli

R. Ficarella

A. Tempesta

F. N. Riviello

8:45

9:05

9:25

10:05

10:25

10:40

11:10

11:30

11:50

12:10

12:30

12:50

13:10

13:30

FOCUS SULLA VESCICA FETALE

Moderatori: G. Monni, A. Vimercati

Come valutare ecograficamente la vescica fetale nelle varie epoche gestazionali e 

criteri da adottare in caso di anomalie

Estrofia della vescica: i criteri diagnostici da adottare

Megavescica: i criteri diagnostici e prognostici

Le ostruzioni delle basse vie urinarie e terapia in utero

Discussione

DEMO LIVE

Coffee Break

ECOGRAFIA E GENETICA

Moderatori: P. Volpe, E. Tajani

Il feto nell’era genomica: more or less

Sindrome di Kabuki: quando ricorrere all’esoma in caso di cardiopatia?

Clinical or whole exome sequencing

Svelare il non visibile: il percorso diagnostico nel caso di Sindrome da Overgrowth

Test del DNA fetale. Stato dell’arte ad otto anni dall’avvio in Regione Puglia

Discussione

Fine seconda giornata

Le due giornate scientifiche hanno come obiettivo quello di affrontare alcune delle tematiche più attuali 
nell’ambito della diagnosi prenatale e medicina fetale con l’aiuto di operatori la cui esperienza e capacità 
didattica sono riconosciute a livello nazionale e internazionale. 
I Topics di quest’anno rappresentano tematiche estremamente interessanti nell’ambito dell’ostetricia e della 
medicina fetale. Alcune di queste tematiche sono estremamente dibattute e sicuramente saranno uno stimolo 
per il confronto in aula. Altre, rappresentano lo stato dell’arte nell’ambito di queste discipline. Focus di entrambe le 
giornate sarà l’utilizzo dell’ecografia come strumento di diagnosi e gestione delle gravidanze patologiche.


