Con il contributo non condizionante di:

## SAMSUNG



Con il patrocinio di:



# HOT TOPICS IN MEDICINA FETALE

Presidenti: A. Belpiede, P. Volpe





Provider e segreteria organizzativa:



## PROGRAMMA DEL CORSO

#### **VENERDI 21 FEBBRAIO**

### **SABATO 22 FEBBRAIO**

10.00	ADEDTUDA DELL'AVODI. Procentarione del corre	l . p . : . p
10:00	APERTURA DEI LAVORI - Presentazione del corso  VALUTAZIONE DEL CERVELLO FETALE:	A. Belpiede, P. Volpe
	I REPERTI ECOGRAFICI A CUI SOLO OGGI SAPPIAMO DARE UN NOME	
	Moderatori: V. De Robertis - D. Paladini	
10:30	Introduzione alle novità nella valutazione del cervello fetale dal I al II trimestre	P. Volpe
10:50	Terzo ventricolo, acquedotto di Silvio e dintorni: dalla normalità alla patologia	D. Paladini
11:10	Corni anteriori anomali e parete ventricolare irregolare: quale significato	G. Pilu
11:30	Cavo del Velo Interposito: i reperti ecografici dal I al II trimestre	N. Volpe
11:50	Romboencefalosinapsi parziale e completa	P. Volpe
12:10	Discussione	,
12:40	DEMO LIVE	P. Volpe
13:00	Lunch	
	PROBLEMATICHE LEGATE ALLA MISURAZIONE IN ECOGRAFIA OSTETRICA	
	Moderatori: E. Di Naro - G. Rembouskos	
14:00	L'importanza della misurazione del CRL e outcome fetale	M. C. Bosco
14:20	Scelta delle curve di crescita da utilizzare	G. Pilu
14:50	Il ruolo della misurazione nella diagnosi di alcune patologie fetali	D. Paladini
15:10	L'importanza delle misurazioni in sala parto	G. Pilu
15:30	Discussione	
	MORTE IN UTERO	
	Moderatori: V. De Robertis, P. Volpe	
16:00	"Morte in utero": il dato epidemiologico	A. Belpiede
16:20	Morte endouterina: nuovi approcci predittivi	G. Rembouskos
16:40	Morte endouterina: inquadramento diagnostico e prevenzione	T. Fanelli
17:00	Principali anomalie congenite fetali associate a morte in utero	V. De Robertis
17:20	Morte in utero di un gemello: quale gestione	C. Olivieri
17:50	Autopsia virtuale post-mortem	S. Boito
18:10	Discussione	
18:30	Fine prima giornata	

	FOCUS SULLA VESCICA FETALE	
	Moderatori: G. Monni, A. Vimercati	
8:45	Come valutare ecograficamente la vescica fetale nelle varie epoche gestazionali e	I. Fantasia
0.45	criteri da adottare in caso di anomalie	i. i dilitasia
9:05	Estrofia della vescica: i criteri diagnostici da adottare	P. Volpe
9:25	Megavescica: i criteri diagnostici e prognostici	G. Volpe
10:05	Le ostruzioni delle basse vie urinarie e terapia in utero	N. Persico
10:25	Discussione	
10:40	DEMO LIVE	V. De Robertis
11:10	Coffee Break	
	ECOGRAFIA E GENETICA	
	Moderatori: P. Volpe, E. Tajani	
11:30	11.6 1 112	
	Il feto nell'era genomica: more or less	F. Grati
11:50	Il reto nell'era genomica: <i>more or less</i> Sindrome di Kabuki: quando ricorrere all'esoma in caso di cardiopatia?	F. Grati M. Panarelli
11:50 12:10		
	Sindrome di Kabuki: quando ricorrere all'esoma in caso di cardiopatia?	M. Panarelli
12:10	Sindrome di Kabuki: quando ricorrere all'esoma in caso di cardiopatia?  Clinical or whole exome sequencing	M. Panarelli R. Ficarella
12:10 12:30	Sindrome di Kabuki: quando ricorrere all'esoma in caso di cardiopatia?  Clinical or whole exome sequencing  Svelare il non visibile: il percorso diagnostico nel caso di Sindrome da Overgrowth	M. Panarelli R. Ficarella A. Tempesta
12:10 12:30 12:50	Sindrome di Kabuki: quando ricorrere all'esoma in caso di cardiopatia?  Clinical or whole exome sequencing  Svelare il non visibile: il percorso diagnostico nel caso di Sindrome da Overgrowth  Test del DNA fetale. Stato dell'arte ad otto anni dall'avvio in Regione Puglia	M. Panarelli R. Ficarella A. Tempesta
12:10 12:30 12:50 <b>13:10</b>	Sindrome di Kabuki: quando ricorrere all'esoma in caso di cardiopatia?  Clinical or whole exome sequencing  Svelare il non visibile: il percorso diagnostico nel caso di Sindrome da Overgrowth  Test del DNA fetale. Stato dell'arte ad otto anni dall'avvio in Regione Puglia  Discussione	M. Panarelli R. Ficarella A. Tempesta

Le due giornate scientifiche hanno come obiettivo quello di affrontare alcune delle tematiche più attuali nell'ambito della **diagnosi prenatale e medicina fetale** con l'aiuto di operatori la cui esperienza e capacità didattica sono riconosciute a livello nazionale e internazionale.

I Topics di quest'anno rappresentano tematiche estremamente interessanti nell'ambito dell'ostetricia e della medicina fetale. Alcune di queste **tematiche** sono **estremamente dibattute** e sicuramente saranno uno stimolo per il confronto in aula. Altre, rappresentano lo **stato dell'arte** nell'ambito di queste discipline. Focus di entrambe le giornate sarà l'utilizzo dell'ecografia come strumento di **diagnosi e gestione delle gravidanze patologiche.** 











